II. Les gouverneurs assistaient donc au synode, pour appuyer et pour faire exécuter les ordonnances synodales. La présence des prêtres et des curés était la plus nécessaire. Le concile de Vernon de l'an 755, dit : « Omnes presbyteri ad concilium episcopi sui conveniant ». (Can. VIII.) Mais Théodulphe, évêque d'Orléans, ne laissa pas d'ordonner à ses curés d'amener avec eux au synode deux ou trois de leurs jeunes clercs, pour servir de preuves vivantes de leur application à former des ecclésiastiques et à faire le service de l'autel. Il leur enjoignit encore d'apporter au synode les livres et les ornements de leur église, afin qu'on y reconnût les marques de leur piété et de leur

I. Les évêques exerçaient leur autorité et leur juridiction d'une manière fort éclatante dans leurs synodes.

Un concile tenu sous le roi Pépin, commande à tous les curés et à tous les ecclésiastiques de se trouver au synode de l'évêque, avec le comte, c'est-à-dire avec le gouverneur de la ville.

L'archidiacre devait les y convoquer : « De presbyteris et clericis sic ordinamus, ut archidiaconus episcopi eos ad synodum commoncat

religion : « Quando more solito ad synodum convenitis, vestimenta, et libros, et vasa sancta, cum quibus vestrum ministerium et in-junctum peragitis, vobiscum deferite. Nec non duos aut tres clericos, cum quibus missarum solemniam celebratis, vobiscum adducite : ut probetur quam diligenter, quam studiosè, Dei servitium peragatis ». (Capitul. Theod., c. iv.)

III. Ce n'était pas seulement du séminaire des jeunes clercs, de leurs ornements sacrés, de leurs livres, de leur manière d'administrer les sacrements et de célébrer les divins offices, que les curés rendaient compte à l'évêque pendant le synode, mais aussi de leur manière de prêcher et d'instruire leurs brebis, et du progrès qu'ils y faisaient.

C'est ce qui se remarque dans le même capitulaire de Théodulphe : « Cum vero, Domino opitulante, ad synodum convenimus, scial nobis unusquisque dicere, quantum, Domino adjuvante, laboraverit, aut quem fructum acquisierit ». (Cap. xxviii.)

IV. Mais ce n'était pas seulement pour rendre compte de leur conduite, que les curés venaient au synode, c'était aussi pour demander du secours à l'évêque dans leurs difficultés, et de la lumière dans leurs doutes : « Et si quis forte nostro indiget adjutorio, nos cum charitate admoneat, et nos cum charitate nihilominus ei pro viribus adjutorium ferre non differemus », dit le même Théodulphe. (Ibidem.)

Le concile VI d'Arles de l'an 813, dit que comme l'évêque ne commet les églises paroissiales aux curés, qu'après les avoir parfaitement instruits de tous leurs devoirs : « Necessè est ut ab ipsis episcopis diligenter instructi, ecclesias sibi deputatas accipiant » ; aussi les Pères ont institué que les curés viendraient au synode faire voir à l'évêque comment ils avaient mis en usage toutes ses saintes instructions : « A sanctis Patribus institutum est, ut quando ad concilium venerint, rationem episcopo suo reddant, qualiter susceptum officium, vel baptismum celebrent ». (Can. iv.)

Ce synode doit se tenir tous les ans, selon les Capitulaires de Charlemagne : « Ut unusquisque presbyter per singulos annos episcopo suo rationem ministerii sui reddat, tam de fide catholica, quam de baptismo, atque de omni ordine ministerii sui ». (Capitul., l. vii, c. 408.)

V. Mais comme on ne pouvait pas prolonger la durée du synode autant de temps qu'il eût

été nécessaire pour satisfaire aux besoins spirituels de tant d'églises et de tant de pasteurs, on résolut de partager les curés de chaque diocèse en plusieurs troupes, et de faire venir ces troupes les unes après les autres dans l'évêché, pour y passer un nombre de jours considérable, et y recevoir à loisir toutes les instructions nécessaires pour remplir dignement tous leurs devoirs.

« Statutum est, ut omnes presbyteri parochiæ ad civitatem per turmas et per hebdomadas ab episcopo sibi constitutas conveniant discendi gratia : ut aliqua pars in parochiis presbyterorum remaneat, ne populi et Ecclesiæ Dei absque officio sint, et aliqua utilia in civitate discant, ut meliores ad parochias de-mum ac sapientiores atque populis utiliores absoluti revertantur. Et ibi ab episcopo, id est in civitate, sive a suis benedictis ministris bono animo instruantur de sacris lectionibus, et divinis cultibus, et sanctis canonibus, etc. Et omnia quæ per parochias docere et predicare et facere debent, eos episcopus et sui benedicti ministri veraciter et discrete doceant, etc. » (Capitul., l. vi, c. 163.)

Ces assemblées particulières des curés par troupes, et par tour les uns après les autres, étaient donc bien différentes du synode ; mais elles étaient d'autant plus utiles, qu'il était plus facile de bien instruire et de bien examiner un petit nombre de curés, en y employant une semaine tout entière. Hérad, archevêque de Tours, distingue ces deux sortes d'assemblées, et il paraît nous insinuer qu'elles avaient cela de commun, qu'on les convoquait une fois chaque année.

C'est sans doute de ces convocations de curés, par bandes successives les unes après les autres, qu'il faut entendre ce qu'il dit, que les curés prendront le temps du carême pour venir se faire instruire dans la cité épiscopale, ou dans le lieu qui aura été indiqué par l'évêque. « Ut discendi gratia ad civitatem, vel loca constituta, presbyteri veniant quadragesimali tempore ». (Cap. lxxiii.)

VI. C'est du synode annuel de tous les curés du diocèse, qu'il faut entendre ce que dit le même Hérad, qu'il a fait publier ses capitulaires, c'est-à-dire ses ordonnances synodales dans son synode général : « Sacerdotum totius parochiæ generali in urbe sedis nostræ coadunata synodo ». (In Præfat.)